
SCUOLA 

Di MEDICINA 

Il PRESIDENTE 

 

                                  
 

 

1 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 1  del  18 gennaio 2019 

ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

 

OGGETTO: pernottamento presso Residence Moderno di Bari- Osiride s.r.l., a nome del Prof. Jacek Baj. 

 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs  n. 50/2016. 

Codice C.I.G.: ZD726F4C87 

UPB: SCMEDICINA 

 

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA 

 

VISTA la richiesta avanzata dal Prof. Piero Portincasa, Responsabile del Corso di Laurea in 

Medicine e Chirurgia in Lingua Inglese (BEMC), di prenotazione di n. 1 camera 

presso il Residence Moderno di Bari- Osiride s.r.l., a nome del Prof. Jacek Baj, docente 

del predetto Corso di Studi, per il periodo compreso dal 20/01/2019 al 02/02/2019, per 

un totale di n. 13 pernottamenti; 

 

CONSIDERATE le necessità e l’urgenza di acquisire quanto precisato in oggetto per le esigenze della 

Scuola di Medicina;  

 

VISTO  il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e la 

Legge 28 gennaio 2016, n. 11 “Delega di riforma degli appalti”; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa 

Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 1, comma 501 della Legge di stabilità n. 208/2015 (spending review 2016) il 

quale stabilisce che non è più obbligatorio per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso 

al Mercato Elettronico per l’acquisizione di beni e servizi, sino all’importo di euro 

999,99; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 ai sensi del quale “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti 

di valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

 

CONSIDERATO  che risulta pienamente giustificato il ricorso al mercato libero; 

 

CONSIDERATO  che è necessario procedere all’acquisizione della fornitura del servizio di cui trattasi 

tramite ordine diretto, con struttura ricettiva di provata affidabilità; 



SCUOLA 

Di MEDICINA 

Il PRESIDENTE 

 

                                  
 

 

2 

 

  

CONSTATATO che il prezzo praticato dal sopra richiamato operatore commerciale per n. 13 

pernottamenti è di euro 455,00 compresa IVA; 

 

RITENUTO il prezzo proposto congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 

 

CONSTATATO  che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura sul budget 2019 - organizzazione manifestazioni e      

convegni - UPB: SCMEDICINA; 

 

RITENUTO necessario nominare un Responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1 – di procedere con modalità dell’affidamento diretto, con procedura extra MEPA, secondo quanto 

previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

Art. 2 -  di autorizzare l’affidamento del servizio alberghiero relativo alla prenotazione di n. 1 camera per il 

periodo compreso dal 20/01/2019 al 02/02/2019, per un totale di n. 13 pernottamenti, a nome del 

Prof. Prof. Jacek Baj, docente del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia in lingua inglese (BEMC), 

per un importo complessivo di euro 455,00 compresa IVA al 10%, a favore del Residence 

Moderno di Bari- Osiride s.r.l.; 

Art. 3-  di impegnare la spesa per la fornitura di cui trattasi sul budget 2019 - organizzazione manifestazioni 

e convegni - UPB: SCMEDICINA; 

Art. 4 -   di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, secondo periodo, del D.lgs n. 50/2016, Responsabile 

unico del procedimento il prof. Loreto Gesualdo. 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, sul sito web della Scuola di Medicina. 

 

Bari, 18/01/2019 

 

Il Presidente 

Scuola di Medicina 

 F.to Prof. Loreto Gesualdo 


